国 鉴 认 证 有 限 公 司
国鉴认字【2017】11 号

关于提供 GB/T 19001-2016/ISO 9001:2015 和 GB/T

24001-2016/ISO 14001：2015

标准换版认证服务的通知

各获证组织：

    ISO 9001:2015《质量管理体系 要求》及 ISO 14001：2015《环境管

理体系 要求及使用指南》已于 2015 年 9 月发布。两体系新版国标分别于

2016年 10 月（环境）和 2016 年 12 月（质量）发布。相较于 ISO 9001:2008

及 ISO 14001：2004，新版标准发生了显著的变化。为做好新版标准认证

转换工作，现就认证转换事项作出说明：

一、换版期限

    ISO 9001:2015和 ISO 14001：2015（以下统一简称“新版标准”）的

换版最后时限为 2018 年 09 月 14 日。2018 年 09 月 15 日，依据 ISO

9001:2008 及 ISO 14001：2004（以下统一简称“旧版标准”）签发的认证

证书将失效。

二、换版方式

    获证组织可根据自身情况，选择以下换版方式之一申请换版：

    1）结合监督审核换版；或

    2）结合证书到期再认证审核换版；或

    3）专项审核。

    获证组织在新版标准发布后即可实施对标活动，向我司提出依据新标

准换版认证证书申请。通常情况下，我司将结合获证组织的最近一次监督

或再认证进行换版审核。

三、换版申请

    获证组织的换版申请由我司客服部受理，申请转换认证的获证组织应

提交以下资料，包括：

    1）适应新版标准的管理体系文件（电子版）；

    2）按新版标准开展的内部审核报告和管理评审报告（可现场提交给

审核组长）。

    我司于 2015 年 12 月 15日起受理 ISO 9001:2015 和 ISO 14001：2015

版认证证书的换版申请；将于 2018 年 6 月 15 日停止受理新版标准的换版

申请。

四、换版审核

    我司将派出审核员对获证组织的管理体系文件及现场实施全要素审

核，并出具审核报告。

五、认证决定

    审核组在确认获证组织已符合新版标准要求，并在已验证不符合的整

改措施有效后，向我司技术委员会提出符合 ISO 9001:2015 和/或 ISO

14001：2015 的推荐结论。我司技术委员会对审核资料及审核组的推荐结

论进行评审，对符合要求的组织予以 ISO 9001:2015 和/或 ISO 14001：

2015的认证注册。

六、认证证书

   一）、证书有效期

    1、按新版标准进行初次认证和再认证审核的组织，认证证书的有效

期为三年。

    2、按监督和专项审核的方式换版的组织，换发的新版标准认证证书

的有效期为原证书颁发之日起三年。

    3、按旧版标准新颁发的认证证书，有效期不应超过 2018 年 9 月 14

日。

    二）、初次认证、再认证的处理

   申请初次认证、再认证的组织应提交《管理体系认证申请及信息调查

表》及《认证合同》，我司按照既定的管理体系认证的业务流程进行处理。

初次认证、再认证按新版标准现场审核时，如新版国家标准未实施，我司

将向组织颁发 2015 版国际标准作为认证依据的认证证书。在新版国家标

准实施后，依据国家标准对认证过程进行复核，对符合新版国家标准要求

的，在第一次监督后换发认证依据标准为新版国家标准和国际标准的认证

证书；对不符合新版国家标准要求的，将及时做出暂停或撤销处理。

七、换版收费

    通过结合监督/再认证审核的方式进行换版的，按原合同收取监督/

再认证费用，不再收取任何附加费用；通过专项审核的方式进行换版的，

按照实际发生的审核人日数收费，原则上为增加一次监督审核的费用。

八、重要时间节点

    1、原则上，公司将于 2017 年 9 月 15 日停止受理旧版标准的初次认

证申请。

    2、原则上，公司将于 2018 年 6 月 15 日停止受理新版标准的换版申

请，超过此截止时间未完成换版的组织，按初审处理。

3、2018年 9 月 15日起，所有旧版标准的认证证书自动失效。

4、 2018年 3月 15日起，依据 CNAS-EC-046:2015《关于 ISO 9001:2015

及 ISO 14001:2015 认证标准换版的认可转换说明》规定，在初次认证审

核、再认证审核和监督审核中使用新版认证标准。

请获证组织在规定的时间内完成换版，以免造成证书失效、无证书的

状态。

九、公开培训

我司在新版标准换版期间开展相关换版培训及服务，如有需要可直

接打电话联系。

十、其他

    标准换版是一项时效性和技术性很强的工作，请贵方予以重视。若贵

方对换版工作有何问题或意见，欢迎和我们联系。我司将乐于为您提供热

情的帮助和周到的服务。

联系人及电话：

吴文杰  0531-67618298

卢文静  0531-67618296

付  芃  0531-67618289

Email：ccsgc@vip.126.com

                                       国鉴认证有限公司

                                    二〇一七年十一月十四日